Дело № 1-112/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «05» июня 2018 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Сафарян А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Шакурова А.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника-адвоката Аслаханова Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 21 февраля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО13, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, из корыстных побуждений, в один из дней февраля 2018 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 21 часа 00 минут 20 февраля 2018 года, вступил с неустановленным следствием лицом, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам города Твери, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение наркотического средства, содержащего в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; расфасовка наркотического средства в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотического средства через «закладки» ФИО13, для последующего незаконного сбыта последним, получение от ФИО13 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, подыскание покупателей наркотического средства, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотического средства.

В преступную роль ФИО13 входило: получение от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; непосредственное получение через «закладки» самого наркотического средства, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного им через «закладки» наркотического средства, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством в тайники по различным адресам города Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотического средства потребителям, предоставление информации неустановленному следствием лицу о месте нахождении «закладок» с наркотическим средством.

За выполнение своей преступной роли ФИО13 должен был получать от неустановленного следствием лица денежные средства.

Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО13 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 00 минут 20 февраля 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 375,41 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относится к крупному размеру. 

Указанное наркотическое средство неустановленное лицо с целью передачи ФИО13, для последующего незаконного сбыта последним, поместило в пустую покрышку, расположенную у 

<

...> сообщив место нахождение «закладки» ФИО13 посредством сети Интернет.

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, являются наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации.

После этого, ФИО13, согласно отведенной ему преступной роли, около 21 часа 00 минут 20.02.2018, с целью последующего незаконного сбыта, в пустой покрышке у 

<

...> забрал из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное массами 2,24 г, 1,76 г, 1,60 г, 1,52 г, 1,76 г, 1,69 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,91 г, 1,74 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,82 г, 2,23 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,96 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,27 г, 1,98 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,81 г, 2,00 г, 1,79 г, 1,77 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,76 г, 2,07 г, 2,22 г, 1,89 г, 1,74 г, 2,14 г, 1,90 г, 2,08 г, 1,92 г, 1,72 г, 2,12 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,47 г, 1,70 г, 2,04 г, 2,22 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,98 г, 1,81 г, 1,62 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,94 г, 1,89 г, 2,18 г, 2,13 г, 2,00 г, 2,10 г, 1,66 г, 1,76 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,80 г, 2,03 г, 1,92 г, 1,95 г, 2,08 г, 1,86 г, 2,08 г, 2,10 г, 2,09 г, 1,83 г, 1,79 г, 1,93 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,80 г, 2,13 г, 1,77 г, 1,92 г, 1,90 г, 2,17 г, 1,44 г, 1,75 г, 1,90 г, 2,00 г, 1,82 г, 1,57 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,92 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,61 г, 1,74 г, 2,01 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,84 г, 1,46 г, 1,96 г, 1,92 г, 2,01 г, 1,94 г, 2,18 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,64 г, 1,94 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,95 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,72 г, 1,83 г, 1,99 г, 1,68 г, 2,05 г, 1,97 г, 1,70 г, 2,04 г, 1,90 г, 1,69 г, 1,79 г, 1,84 г, 2,12 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,94 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,64 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,96 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,63 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,11 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,07 г, 1,50 г, 1,74 г, 1,91 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,87 г, 2,10 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,67 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 2,08 г, 1,86 г, 1,91 г, после чего незаконно перевез их от места получения в кв. 23 д. 24 корп. 2 по ул. Московская г. Твери, где начал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

Затем, не позднее 02 часов 00 минут 21.02.2018, ФИО13, взял из 

<

адрес>, расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 2,24, 1,76, 1,60, 1,51 г, 1,76 г, 1,69 г, 1,90 г, 1,87 г, 1,91 г, 1,74 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,82 г, 2,23 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,94 г, и направился на улицу для раскладки «закладок» условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам г. Твери. 

В период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут 21 февраля 2018 года, ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,94 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,88 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,81 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у колонки, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,74 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,87 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столбов, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,90 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у колонки, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,90 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,80 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у д. 13/1 по ул.1-ая ФИО14 г. Твери, у забора, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,82 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у дерева, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,23 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у д. 62/42 по ул. 1-ая ФИО14 г. Твери, у колонки, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,80 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у фрагментов столбов, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,91 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21 февраля 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, находясь у 

<

...> у столба, осуществил «закладку» свертка, с наркотическим средством, содержащем в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,87 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

21.02.2018 в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 15 минут, в ходе проверки показаний подозреваемого ФИО13 на месте, у домов 7, 10 по ул. Новая Слобода 

<

...>, 36, 45, 62, 70 по ул. Пленкина 

<

...> по ул. Кропоткина 

<

...>, 40, 62/42 по ул.1-ая ФИО14 г. Твери, были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри.

21.02.2018 около 03 часов 40 минут сотрудниками ОБП ОВО ВНГ по г. Твери около 

<

...> был остановлен ФИО13, который выкинул 2 прозрачных полиэтиленовых свертка с веществом внутри, 1 полиэтиленовый пакет желтого цвета с 4 свертками с веществом внутри. В период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 20 минут 21.02.2018 в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: 2 прозрачных полиэтиленовых свертка с веществом внутри, 1 полиэтиленовый пакет желтого цвета с 4 свертками с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № 189 от 21.02.2018 представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами 2,24 г, 1,76 г, 1,60 г, 1,52 г, содержат в своих составах наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. 

Согласно заключению эксперта № 663 от 19.03.2018 г., представленные на исследование вещества, исходными массами соответственно 2,23 г, 1,75 г, 1,59 г, 1,51 г, 1,76 г, 1,69 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

В период времени с 20 часов 00 минут по 20 час 30 минут 21.02.2018 в ходе обыска, произведенного в жилище ФИО13 – 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято 180 свертков из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно заключению эксперта № 662 от 15.03.2018 г., представленные на исследование вещества, изъятые в ходе обыска, исходными массами соответственно 1,96 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,27 г, 1,98 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,81 г, 2,00 г, 1,79 г, 1,77 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,76 г, 2,07 г, 2,22 г, 1,89 г, 1,74 г, 2,14 г, 1,90 г, 2,08 г, 1,92 г, 1,72 г, 2,12 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,47 г, 1,70 г, 2,04 г, 2,22 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,98 г, 1,81 г, 1,62 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,94 г, 1,89 г, 2,18 г, 2,13 г, 2,00 г, 2,10 г, 1,66 г, 1,76 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,80 г, 2,03 г, 1,92 г, 1,95 г, 2,08 г, 1,86 г, 2,08 г, 2,10 г, 2,09 г, 1,83 г, 1,79 г, 1,93 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,80 г, 2,13 г, 1,77 г, 1,92 г, 1,90 г, 2,17 г, 1,44 г, 1,75 г, 1,90 г, 2,00 г, 1,82 г, 1,57 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,92 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,61 г, 1,74 г, 2,01 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,84 г, 1,46 г, 1,96 г, 1,92 г, 2,01 г, 1,94 г, 2,18 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,64 г, 1,94 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,95 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,72 г, 1,83 г, 1,99 г, 1,68 г, 2,05 г, 1,97 г, 1,70 г, 2,04 г, 1,90 г, 1,69 г, 1,79 г, 1,84 г, 2,12 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,94 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,64 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,96 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,63 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,11 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,07 г, 1,50 г, 1,74 г, 1,91 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,87 г, 2,10 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,67 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 2,08 г, 1,86 г, 1,91 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

Таким образом, ФИО13 и неустановленное следствием лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 375,41 г, что относится к крупному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Твери. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению и показал, что в феврале 2018 года ему на сотовый телефон позвонил неизвестный мужчина таджикской национальности и предложил заниматься распространением наркотиков через «закладки». За каждую сделанную закладку мужчина обещал ему 250 рублей. Это предложение его заинтересовало и он согласился. Мужчина сказал ему приехать в г. Тверь и снять квартиру. По приезду в г. Тверь, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал проживать. Примерно в конце февраля 2018 года в мобильном приложении «Ватсап» от данного мужчины ему пришло сообщение с адресом «закладки», которую он должен был забрать и разложить маленькие свертки по городу. «Закладку» он забрал у 

<

...> в ней находилось 200 свертков с наркотиком. Забрав «закладку», он привез её домой по месту жительства. Затем ему пришло сообщение, с указанием поехать на ул. 1-ая ФИО14 и разложить 20 свертков. Он взял с собой свертки с наркотиком и приехал на указанную улицу, где у близлежащих домов разложил 13 свертков, после чего был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся при нем свертки с наркотиком он выбросил в снег, но они были обнаружены сотрудниками полиции. После этого он указал 13 адресов, где он сделал «закладки». В ходе обыска по месту жительства он также добровольно выдал оставшиеся у него свертки с наркотиками, которые предназначались для сбыта. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном следствии. 

Из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что являясь полицейскими, 21.02.2018 они патрулировали Заволжский район г. Твери. Проезжая на служебном автомобиле по ул. А.Туполева г. Твери, около 03 часов 40 минут, ими был замечен молодой человек, который переходил дорогу в неположенном месте. Они решили к нему подъехать и увидели, что молодой человек из правого кармана своей куртки достал полиэтиленовый пакет желтого цвета и выкинул его. При этом в полете из пакета выпало несколько свертков. Они остановились и пошли в сторону молодого человека, который попытался убежать, однако был ими задержан. После этого они подвели мужчину к 

<

...> где увидели в канаве около дома выброшенный им желтый полиэтиленовый пакет, а также 2 полиэтиленовых свертка. О данном факте они сообщили в дежурную часть Заволжского отдела полиции. Задержанным оказался ФИО13 (т. 1 л.д. 96-98, 99-101). 

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является следователем СУ УМВД России по г. Твери. 21.02.2018 он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 04 часов 00 минут поступило сообщение о том, что у 

<

...> задержан мужчина, раскладывавший «закладки» с наркотическим средством. Он в составе следственно-оперативной группы выехал по указанному адресу. По прибытии на место, было установлено, что в ходе патрулирования сотрудниками ОВО был замечен мужчина, который, увидев экипаж полиции, выкинул находившийся у него в руках полиэтиленовый пакет, из которого в полете выпали небольшие свертки. Сотрудниками ОВО указанный мужчина был задержан – им оказался ФИО13 Им с участием эксперта был произведен осмотр участка местности у 

<

...>. В ходе осмотра в 10 м. от угла указанного дома был обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала. В 9,5 м. от угла указанного дома были обнаружены и изъяты сверток из полимерного прозрачного материала и полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находилось 4 свертка из полимерного прозрачного материала (т. 1 л.д. 102-105).

Из показаний свидетелей ФИО4 в судебном заседании и ФИО5 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.02.2018 они принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности у 

<

...>. В ходе осмотра в сугробах около 

<

...> было обнаружено 2 свертка из полимерного материала прозрачного цвета, а также полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находились 4 свертка из полимерного материала прозрачного цвета. Обо всем произошедшем был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечания на действия сотрудников полиции у них не возникло (т. 1 л.д. 106-108).

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери. 21.02.2018 в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 33 минуты в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: пластиковая карта «Ноу-хау», сотовый телефон «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т. 1 л.д. 112-114). 

Из показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.02.2018 около 06 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины. В одном из кабинетов Заволжского отдела полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был произведен личный досмотр данного мужчины, в ходе которого у мужчины было обнаружено и изъято: пластиковая карта и сотовый телефон. Обо всем произошедшем был составлен протокол, замечаний и заявлений у него не возникло (т. 1 л.д. 115-117). 

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что она является следователем СУ УМВД России по г. Твери. В её производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО13, который в ходе допроса в качестве подозреваемого пояснил, что желает указать адреса, по которым им были разложены свертки с наркотическим средством, в связи с чем было принято решение провести проверку показаний подозреваемого ФИО13 на месте. 21.02.2018 в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 15 минут ею была проведена проверка показаний подозреваемого ФИО13 на месте с участием двух понятых, в ходе которой были изъяты 13 свертков с наркотическим средствами. Также ею 21.02.2018 был произведен обыск по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 добровольно выдал полиэтиленовый пакет, в котором находилось 180 свертков из полимерного материала (т. 1 л.д. 123-127).

Из показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.02.2018 они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний подозреваемого ФИО13 на месте. По указанию подозреваемого они приехали на ул. М.Самара г. Твери, где подозреваемый указал на пустую покрышку, пояснив, что в данной покрышке он 20.02.2018 взял «закладку», в которой находилось 200 свертков с наркотическим средством. Далее по указанию подозреваемого они приехали в Затверечье, и там подозреваемый стал указывать на места, где он разложил «закладки» с наркотиком. В настоящее время точных адресов они не помнят, это было у частных домов на ул. 1-ая ФИО14, ул. Н.Слобода, ул. Пленкина, ул. Кропоткина г. Твери. По указанию ФИО13 было изъято 13 свертков с наркотиками, о чем были составлены протоколы, заявлений и замечаний у них не возникло (т. 1 л.д.134-136, 137-139). 

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.02.2018 года они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции предложил мужчине – жильцу данной квартиры, выдать добровольно имеющиеся в квартире вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту. Мужчина пояснил, что в доме имеются запрещенные вещества и указал на место в туалете, где эти вещества находились. В ходе обыска сотрудники полиции изъяли в указанном месте 180 полиэтиленовых свертков, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет. Также в ходе обыска были изъяты сотовый телефон, банковская карта. О производстве обыска был составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний у них не возникло (т. 1 л.д. 128-130, т. 1 л.д. 131-133). 

Из протокола осмотра места происшествия от 21.02.2018 усматривается, что осмотрен участок местности у 

<

...>. В ходе осмотра в 10 м. от угла 

<

...> в сугробе обнаружен сверток из полимерного материала. В 9,5 м. от угла 

<

...> в сугробе обнаружен сверток из полимерного материала и полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находятся 4 свертка из полимерного материала (т. 1 л.д. 33-37, 39-42).

Согласно заключению эксперта № 663 от 19.03.2018 представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 21.02.2018 в ходе осмотра места происшествия, исходными массами соответственно 2,23 г, 1,75 г, 1,59 г, 1,51 г, 1,76 г, 1,69 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 50-55). 

Из протокола проверки показаний на месте от 21.02.2018 усматривается, что проведена проверка показаний подозреваемого ФИО13 на месте, в ходе которой последний указал на место у 

<

...> пояснив, что в данном месте 20.02.2018 около 21 часа он взял «закладку» с наркотическим средством, в которой находилось 200 свертков. Далее ФИО13 указал места, где им 21.02.2018 были оставлены «закладки» с наркотическим средством, а именно: у столба у 

<

...> у столба у 

<

...> у столба у 

<

...> у колонки у 

<

...> у столба у 

<

...> у столбов у 

<

...> у колонки у 

<

...> у столба у 

<

...> у забора у д. 13/1 по ул.1-ая ФИО14 г. Твери, у дерева у 

<

...> у колонки у д. 62/42 по ул. 1-ая ФИО14 г. Твери, у фрагментов столбов у 

<

...> у столба у д.62 по ул. Пленкина г.Твери. В ходе проверки показаний ФИО13 на месте изъято 13 свертков с веществом, имеется фототаблица (т. 1 л.д. 155-160, 161-167).

Согласно заключению эксперта № 665 от 13.03.2018 г., представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 21.02.2018 в ходе проверки показаний на месте, исходными массами соответственно 1,90 г, 1,87 г, 1,91 г, 1,74 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,82 г, 2,23 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,80 г, 1,88 г, 1,94 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 171-177). 

Из протокола обыска от 21.02.2018 усматривается, что проведен обыск в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО13 добровольно выдал 180 свертков из полимерного материала, упакованные в полиэтиленовый пакет белого цвета (т. 1 л.д. 186-189). 

Согласно заключению эксперта № 662 от 15.03.2018 г., представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО13 исходными массами соответственно 1,96 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,27 г, 1,98 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,81 г, 2,00 г, 1,79 г, 1,77 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,76 г, 2,07 г, 2,22 г, 1,89 г, 1,74 г, 2,14 г, 1,90 г, 2,08 г, 1,92 г, 1,72 г, 2,12 г, 1,87 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,47 г, 1,70 г, 2,04 г, 2,22 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,86 г, 1,98 г, 1,81 г, 1,62 г, 1,83 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,94 г, 1,89 г, 2,18 г, 2,13 г, 2,00 г, 2,10 г, 1,66 г, 1,76 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,80 г, 2,03 г, 1,92 г, 1,95 г, 2,08 г, 1,86 г, 2,08 г, 2,10 г, 2,09 г, 1,83 г, 1,79 г, 1,93 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,80 г, 2,13 г, 1,77 г, 1,92 г, 1,90 г, 2,17 г, 1,44 г, 1,75 г, 1,90 г, 2,00 г, 1,82 г, 1,57 г, 2,11 г, 1,98 г, 1,92 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,61 г, 1,74 г, 2,01 г, 1,83 г, 1,82 г, 1,88 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,84 г, 1,46 г, 1,96 г, 1,92 г, 2,01 г, 1,94 г, 2,18 г, 1,87 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,64 г, 1,94 г, 1,87 г, 1,79 г, 1,80 г, 1,82 г, 1,95 г, 1,75 г, 1,77 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,90 г, 1,72 г, 1,83 г, 1,99 г, 1,68 г, 2,05 г, 1,97 г, 1,70 г, 2,04 г, 1,90 г, 1,69 г, 1,79 г, 1,84 г, 2,12 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,94 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,64 г, 1,82 г, 1,75 г, 1,61 г, 1,81 г, 1,96 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,63 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,87 г, 2,11 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,07 г, 1,50 г, 1,74 г, 1,91 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,87 г, 2,10 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,67 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 2,08 г, 1,86 г, 1,91 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 195-200). 

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

Обстоятельства совершения ФИО13 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО9, ФИО10, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО13

Мотивом совершения подсудимым ФИО13 преступления явилась корысть, при этом он осознавал, что совершает незаконный оборот наркотических средств и желал этого. Умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО13 до выявления его преступных действий сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел своё подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку ФИО13 действовал совместно с неустановленным лицом в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" изъятые в ходе следственных действий наркотические средства общей массой 375,41 г., относятся к крупному размеру. 

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимого в совершении рассматриваемого преступления, у суда не имеется. 

С учетом, изложенного действия ФИО13 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО13 совершил особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной (т. 1 л.д. 65), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд также учитывает подсудимому в качестве обстоятельств смягчающих наказание: полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, состояние здоровья, по месту содержания под стражей ФИО13 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 75). 

Согласно заключению эксперта № 569 от 06.03.2018 года ФИО13 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 71-72).

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденного, ФИО13 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО13 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО13 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным назначить ФИО13 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) лет 06 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 05 июня 2018 года. 

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 февраля 2018 года по 04 июня 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-112/2018 (следственный № 11801280038000222/2018, квитанция № 787): 

- вещества массами 2,22 г, 1,74 г, 1,58 г, 1,50 г, 1,75 г, 1,68 г, содержащие в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; вещества массами 1,89 г, 1,86 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,81 г, 2,22 г, 1,79 г, 1,89 г, 1,79 г, 1,87 г, 1,93 г, содержащие в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин; вещества массами 1,95 г, 2,00 г, 1,97 г, 1,86 г, 2,26 г, 1,97 г, 1,71 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,99 г, 1,78 г, 1,76 г, 1,99 г, 1,94 г, 1,75 г, 2,06 г, 2,21 г, 1,88 г, 1,73 г, 2,13 г, 1,89 г, 2,07 г, 1,91 г, 1,71 г, 2,11 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,89 г, 1,93 г, 1,46 г, 1,69 г, 2,03 г, 2,21 г, 1,71 г, 1,81 г, 1,74 г, 1,85 г, 1,97 г, 1,80 г, 1,61 г, 1,82 г, 1,89 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,88 г, 2,17 г, 2,12 г, 1,99 г, 2,09 г, 1,65 г, 1,75 г, 1,88 г, 1,83 г, 1,79 г, 2,02 г, 1,91 г, 1,94 г, 2,07 г, 1,85 г, 2,07 г, 2,09 г, 2,08 г, 1,82 г, 1,78 г, 1,92 г, 2,10 г, 1,97 г, 1,79 г, 2,12 г, 1,76 г, 1,91 г, 1,89 г, 2,16 г, 1,43 г, 1,74 г, 1,89 г, 1,99 г, 1,81 г, 1,56 г, 2,10 г, 1,97 г, 1,91 г, 1,97 г, 2,00 г, 1,60 г, 1,73 г, 2,00 г, 1,82 г, 1,81 г, 1,87 г, 1,91 г, 1,97 г, 1,90 г, 1,83 г, 1,45 г, 1,95 г, 1,91 г, 2,00 г, 1,93 г, 2,17 г, 1,86 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,99 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,98 г, 1,89 г, 1,93 г, 1,63 г, 1,93 г, 1,86 г, 1,78 г, 1,79 г, 1,81 г, 1,94 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,89 г, 1,72 г, 1,89 г, 1,71 г, 1,82 г, 1,98 г, 1,67 г, 2,04 г, 1,96 г, 1,69 г, 2,03 г, 1,89 г, 1,68 г, 1,78 г, 1,83 г, 2,11 г, 1,95 г, 1,94 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,72 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,63 г, 1,81 г, 1,74 г, 1,60 г, 1,80 г, 1,95 г, 2,05 г, 1,99 г, 1,62 г, 2,02 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,97 г, 1,86 г, 2,10 г, 1,85 г, 1,84 г, 2,06 г, 1,49 г, 1,73 г, 1,90 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,86 г, 2,09 г, 1,98 г, 1,92 г, 1,64 г, 1,75 г, 1,66 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,92 г, 2,07 г, 1,85 г, 1,90 г, содержащие в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон «Флай» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковскую карту «Сбербанк» № – возвратить по принадлежности ФИО13;

- оптический компакт диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский